



ПРАВИТЕЛЬСТВО ХАБАРОВСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22 сентября 2023 № 442-пр
г. Хабаровск

О внесении изменений в отдельные постановления Правительства Хабаровского края

В целях совершенствования нормативных правовых актов Хабаровского края Правительство края **ПОСТАНОВЛЯЕТ:**

1. Внести в постановление Правительства Хабаровского края от 30 декабря 2011 г. № 467-пр "О создании государственной информационной системы Хабаровского края "Комплексная информационно-аналитическая система Хабаровского края" следующие изменения:

- 1) в пункте 3 слова "информационных технологий" заменить словами "цифрового развития";
- 2) пункт 6 признать утратившим силу.

2. Внести в Положение о государственной информационной системе Хабаровского края "Комплексная информационно-аналитическая система Хабаровского края", утвержденное постановлением Правительства Хабаровского края от 30 декабря 2011 г. № 467-пр "О создании государственной информационной системы Хабаровского края "Комплексная информационно-аналитическая система Хабаровского края", следующие изменения:

- 1) в абзацах первом, втором пункта 2 слова "органы исполнительной власти" в соответствующем падеже заменить словами "исполнительные органы" в соответствующем падеже;

- 2) абзац первый пункта 3 изложить в следующей редакции:

"3. Правомочия обладателя информации, содержащейся в КИАС, осуществляются Правительством Хабаровского края.";

- 3) в абзацах третьем, четвертом пункта 4 слово "субъекты" заменить словами "участники информационного обмена КИАС";

- 4) в пункте 5 слова "информационных технологий" заменить словами "цифрового развития";

- 5) пункты 6, 7 изложить в следующей редакции:

"6. Участниками информационного обмена, запрашивающими информацию через КИАС, являются исполнительные органы края,

структурные подразделения администрации Губернатора и Правительства края.

7. Участниками информационного обмена КИАС, представляющими информацию через КИАС, являются исполнительные органы края, структурные подразделения администрации Губернатора и Правительства края, организации, подведомственные исполнительным органам края, иные организации с участием Хабаровского края. Территориальные органы федеральных органов исполнительной власти, органы местного самоуправления муниципальных образований края, организации, подведомственные органам местного самоуправления муниципальных образований края, иные организации могут стать участниками информационного обмена КИАС на основании соглашений об информационном взаимодействии, заключаемых с оператором КИАС (далее – соглашение об информационном взаимодействии).";

б) в пункте 8 слова "Органы исполнительной власти" заменить словами "Исполнительные органы";

7) в абзацах втором, четвертом пункта 10 слова "информационных технологий" заменить словами "цифрового развития";

8) в пункте 13:

а) абзац первый изложить в следующей редакции:

"13. Участники информационного обмена КИАС, запрашивающие информацию через КИАС, подготавливают технические задания на разработку или доработку форм запрашиваемой информации и форм отчетности.";

б) в абзаце втором:

- в первом предложении слова "органов исполнительной власти" заменить словами "исполнительных органов";

- третье предложение изложить в следующей редакции: "Экземпляры технических заданий на разработку или доработку форм запрашиваемой информации и форм отчетности не позднее семи рабочих дней со дня разработки технического задания на разработку или доработку форм запрашиваемой информации и форм отчетности передаются в министерство цифрового развития и связи края для последующего размещения форм запрашиваемой информации и форм отчетности в КИАС";

9) в пункте 14:

а) слово "субъектами" заменить словами "участниками информационного обмена КИАС";

б) слова "органами исполнительной власти (органами местного самоуправления, организациями)" заменить словами "участниками информационного обмена КИАС";

10) в пункте 15:

а) в абзаце первом слова "органами исполнительной власти" заменить словами "исполнительными органами";

б) в абзаце втором:

- слова "информационных технологий" заменить словами "цифрового

развития";

- слова "органами исполнительной власти" заменить словами "исполнительными органами";

11) в абзаце втором пункта 16:

- слова "органами исполнительной власти" заменить словами "исполнительными органами";

- слово "аппарата" заменить словом "администрации".

3. Внести в постановление Правительства Хабаровского края от 17 февраля 2015 г. № 23-пр "О государственной информационной системе "Система электронного документооборота Правительства Хабаровского края" следующие изменения:

1) пункт 2 изложить в следующей редакции:

"2. Определить министерство цифрового развития и связи Хабаровского края оператором ГИС СЭД ХК.";

2) пункты 3, 4, 6 признать утратившими силу.

4. Внести в постановление Правительства Хабаровского края от 22 апреля 2015 г. № 83-пр "Об утверждении Положения о системе электронного документооборота Правительства Хабаровского края" следующие изменения:

1) пункт 2 изложить в следующей редакции:

"2. Исполнительным органам края, администрации Губернатора и Правительства края приводить свои правовые акты, регулирующие вопросы документационного обеспечения, в соответствии с Положением не позднее 30 рабочих дней со дня внесения соответствующих изменений в Положение.";

2) в пункте 3:

а) слова "информационных технологий" заменить словами "цифрового развития";

б) слова "органах исполнительной власти" заменить словами "исполнительных органах";

3) пункт 4 изложить в следующей редакции:

"4. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных образований края, иным участникам СЭД, не входящим в систему исполнительных органов края, приводить свои правовые акты, регулирующие вопросы документационного обеспечения, в соответствии с Положением не позднее 30 рабочих дней со дня внесения соответствующих изменений в Положение.".

5. Внести в Положение о системе электронного документооборота Правительства Хабаровского края, утвержденное постановлением Правительства Хабаровского края от 22 апреля 2015 г. № 83-пр, следующие изменения:

1) в разделе 1:

а) абзац второй пункта 1.2 изложить в следующей редакции:

"участники СЭД – исполнительные органы Хабаровского края (далее также – край), администрация Губернатора и Правительства края, органы

местного самоуправления муниципальных образований края, иные государственные органы и организации, подключенные к СЭД в установленном порядке;";

б) в абзаце втором пункта 1.5 слово "аппарате" заменить словом "администрации";

2) в разделе 2:

а) в пункте 2.3 слова "информационных технологий" заменить словами "цифрового развития";

б) пункт 2.4 признать утратившим силу;

3) в разделе 3:

а) пункты 3.1, 3.2 изложить в следующей редакции:

"3.1. К СЭД в обязательном порядке подключаются исполнительные органы края, структурные подразделения администрации Губернатора и Правительства края (далее также – обязательные участники СЭД).

3.2. При изменении структуры исполнительных органов края, администрации Губернатора и Правительства края руководитель образованного (реорганизованного) исполнительного органа края, структурного подразделения администрации Губернатора и Правительства края не позднее семи рабочих дней со дня назначения на должность обязан направить заявку оператору СЭД на подключение образованного (реорганизованного) исполнительного органа края, структурного подразделения администрации Губернатора и Правительства края к системе по форме, утвержденной оператором СЭД.";

б) пункт 3.4 после слов "местного самоуправления" дополнить словами "муниципальных образований края";

в) в пункте 3.7:

- абзац второй подпункта 3.7.2 изложить в следующей редакции:

"При первичном подключении участников СЭД к системе заявки на создание учетных записей представляются в министерство цифрового развития и связи края на бумажном носителе почтовым отправлением либо нарочным по адресу: 680000, г. Хабаровск, ул. Муравьева-Амурского, д. 56.";

- в подпункте 3.7.11:

в подпункте 3.7.11.1 слова "аппарата Губернатора и Правительства края и органов исполнительной власти" заменить словами "администрации Губернатора и Правительства края и исполнительных органов";

в подпункте 3.7.11.2 слова "государственных органов, органов местного самоуправления муниципальных образований края и организаций" заменить словами "участников СЭД";

г) в пункте 3.8:

- в абзаце первом слова "органов исполнительной власти" заменить словами "исполнительных органов";

- в подпункте 3.8.1:

в абзаце первом слово "аппарата" заменить словом "администрации";

в подпунктах 3.8.1.1, 3.8.1.8 слово "аппарата" заменить словом "администрации";

- подпункт 3.8.2 изложить в следующей редакции:

"3.8.2. Создание (изменение, удаление) учетной записи на служебном интернет-портале для пользователей от исполнительных органов края, подведомственных им организаций осуществляется в следующем порядке:

3.8.2.1. Для управления на служебном интернет-портале учетными записями пользователей от исполнительного органа края и подведомственных ему организаций назначается ответственное лицо из числа сотрудников соответствующего исполнительного органа края (далее – администратор служебного интернет-портала).

3.8.2.2. Администратор служебного интернет-портала:

- получает доступ к консоли управления с правами генерации и изменения пользовательских паролей, а также разблокировки учетных записей пользователей;

- направляет оператору СЭД заявки на создание (изменение, удаление) учетных записей пользователей;

- получает у оператора СЭД сформированные на основании заявки парольные карточки;

- обеспечивает передачу полученных парольных карточек пользователям;

- взаимодействует с пользователями по вопросам генерации и изменения пользовательских паролей, а также разблокировки учетных записей пользователей.

3.8.2.3. Способы получения администратором служебного интернет-портала парольных карточек:

- парольная карточка выдается в министерстве цифрового развития и связи края при предъявлении администратором служебного интернет-портала служебного удостоверения;

- парольная карточка передается по защищенным каналам связи (сертифицированная Федеральной службой безопасности Российской Федерации VPN-сеть Правительства края) (сеть VipNet).

3.8.2.4. Создание учетной записи администратора служебного интернет-портала, изменение данных в ней и ее удаление осуществляются на основании письменной заявки в адрес оператора СЭД с информацией об администраторе служебного интернет-портала (фамилия, имя, отчество (последнее при наличии), должность, контактный телефон, адрес электронной почты). При изменении учетных данных в учетной записи администратора служебного интернет-портала должна быть указана причина изменений.

3.8.2.5. Создание учетных записей пользователей, изменение данных в них и их удаление осуществляются на основании письменной заявки в адрес оператора СЭД.

Для каждого пользователя формируется отдельная заявка. Заявка (заявки) направляется (направляются) посредством СЭД вместе с сопроводительным письмом, подписанным руководителем соответствующего участника СЭД.

3.8.2.6. Для создания учетной записи пользователя в заявке отмечается поле "первичное подключение".

3.8.2.7. Для изменения данных учетной записи пользователя в заявке отмечается поле "повторное подключение". В сопроводительном письме должна быть указана причина изменений.

3.8.2.8. Для изменения полномочий доступа в заявке отмечается поле "повторное подключение". В сопроводительном письме должна быть указана причина изменений.

3.8.2.9. Удаление учетной записи пользователя осуществляется на основании письменной заявки в адрес оператора СЭД с указанием в сопроводительном письме причины удаления.

3.8.2.10. При утрате пароля к учетной записи пользователя процедура восстановления учетной записи пользователя аналогична процедуре изменения данных в учетной записи пользователя, указанной в подпункте 3.8.2.7 настоящего подпункта, с указанием в сопроводительном письме причины утраты пароля.;

д) в пункте 3.9 слова "ОИВ, органе местного самоуправления" заменить словами "исполнительных органах края, органах местного самоуправления муниципальных образований";

4) в разделе 5:

а) в пункте 5.1 цифры "06" заменить цифрой "6";

б) в пункте 5.2 слова "не являющейся участником" заменить словами "гражданину, не являющимися участниками";

5) приложение дополнить пунктом 8 следующего содержания:

1	2	3
---	---	---

"8. zip формат архивации файлов и сжатия данных без потерь".

6. Внести в постановление Правительства Хабаровского края от 20 июля 2015 г. № 201-пр "Об учете и о классификации информационных систем и компонентов информационно-телекоммуникационной инфраструктуры, создаваемых и приобретаемых за счет средств краевого бюджета" следующие изменения:

1) в пункте 1 слова "(далее – Положение)" исключить;

2) в пункте 2:

а) слова "информационных технологий и связи Хабаровского края органом исполнительной власти Хабаровского края, уполномоченным на размещение" заменить словами "цифрового развития и связи Хабаровского края исполнительным органом Хабаровского края, уполномоченным на обеспечение размещения";

б) слова "(далее – система учета информационных систем)" исключить;

3) пункт 3 признать утратившим силу;

4) в пункте 4 слова "информационных технологий и связи края на основании информации, представляемой органами исполнительной власти" заменить словами "цифрового развития и связи края на основании информации, представляемой исполнительными органами";

5) пункт 6 признать утратившим силу.

7. Внести в Положение об учете и о классификации информационных систем и компонентов информационно-телекоммуникационной инфраструктуры, создаваемых и приобретаемых за счет средств краевого бюджета, утвержденное постановлением Правительства Хабаровского края от 20 июля 2015 г. № 201-пр "Об учете и о классификации информационных систем и компонентов информационно-телекоммуникационной инфраструктуры, создаваемых и приобретаемых за счет средств краевого бюджета", следующие изменения:

1) в абзаце третьем пункта 1.2 раздела 1 слова "органами исполнительной власти" заменить словами "исполнительными органами";

2) в разделе 2:

а) в пункте 2.1 слова "(постановление Правительства Российской Федерации от 26 июня 2012 г. № 644 "О федеральной государственной информационной системе учета информационных систем, создаваемых и приобретаемых за счет средств федерального бюджета и бюджетов государственных внебюджетных фондов") (далее также – система учета информационных систем)" заменить словами ", являющаяся сервисной подсистемой федеральной государственной информационной системы координации информатизации в соответствии с Положением о федеральной государственной информационной системе координации информатизации, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 14 ноября 2015 г. № 1235 "О федеральной государственной информационной системе координации информатизации" (далее – Положение № 1235 и система учета информационных систем соответственно)";

б) пункты 2.2 – 2.4 признать утратившими силу;

в) пункт 2.5 изложить в следующей редакции:

"2.5. Размещение сведений об объектах учета в системе учета информационных систем, их актуализация осуществляются в соответствии с:

- Положением о федеральной государственной информационной системе учета информационных систем, создаваемых и приобретаемых за счет средств федерального бюджета и бюджетов государственных внебюджетных фондов, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 26 июня 2012 г. № 644 (далее – Положение № 644);

- Положением № 1235;

- Правилами размещения информации в федеральной государственной информационной системе координации информатизации, утвержденными приказом Министерства связи и массовых коммуникаций Российской Федерации от 11 февраля 2016 г. № 44;

- методическими рекомендациями для исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации по осуществлению учета информационных систем и компонентов информационно-телекоммуникационной инфраструктуры, создаваемых и приобретаемых за счет средств бюджетов субъектов Российской Федерации, а также по составу сведений, размещаемых в системе учета информационных систем,

утвержденными приказом Министерства связи и массовых коммуникаций Российской Федерации от 22 августа 2013 г. № 220.";

3) раздел 3 изложить в следующей редакции:

"3. Порядок информационного взаимодействия исполнительных органов края с министерством цифрового развития и связи края по сбору и актуализации сведений об информационных системах и компонентах инфраструктурно-телекоммуникационной инфраструктуры для их размещения в системе учета информационных систем

3.1. Исполнительный орган края, уполномоченный на создание, развитие, модернизацию объекта учета (далее – уполномоченный орган), определяет должностное лицо, ответственное за организацию размещения сведений в системе учета информационных систем.

3.2. Уполномоченный орган размещает сведения об объекте учета в системе учета информационных систем не позднее чем через 10 рабочих дней со дня принятия решения о создании (приобретении) объекта учета путем формирования паспорта объекта инвентаризации.

3.3. Паспорт объекта инвентаризации подписывается усиленной квалифицированной электронной подписью руководителя уполномоченного органа или должностного лица уполномоченного органа, ответственного за организацию размещения сведений в системе учета информационных систем.

3.4. Подписанный уполномоченным органом паспорт объектов инвентаризации также утверждается в системе учета информационных систем усиленной квалифицированной электронной подписью должностного лица министерства цифрового развития и связи края (далее – министерство).

3.5. В случае получения министерством уведомления от Министерства цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации о несоответствии размещенных сведений об объекте учета в системе учета информационных систем установленным требованиям министерство информирует уполномоченный орган о необходимости устранения указанного несоответствия.

3.6. Уполномоченный орган в случае получения информации от министерства о необходимости устранения несоответствия размещенных сведений об объекте учета в системе учета информационных систем установленным требованиям не позднее 10 рабочих дней со дня получения указанной информации осуществляет доработку сведений об объекте учета.

3.7. Уполномоченный орган осуществляет дополнение и (или) актуализацию сведений об объекте учета в срок не более 10 рабочих дней со дня наступления событий, предусмотренных пунктом 15 раздела III Положения № 644.

3.8. Министерство вправе запрашивать у уполномоченных органов дополнительную информацию об объектах учета, необходимую для целей проведения анализа, контроля и выполнения мероприятий по информатизации."

8. Внести в постановление Правительства Хабаровского края от

14 ноября 2018 г. № 414-пр "О государственной информационной системе Хабаровского края "Система управления государственными программами Хабаровского края" следующие изменения:

1) в пункте 3:

а) в абзаце первом слова "информационных технологий" заменить словами "цифрового развития";

б) в подпункте 3.3 слова "органом исполнительной власти" заменить словами "исполнительным органом";

2) пункт 4 признать утратившим силу;

3) пункт 7 изложить в следующей редакции:

"7. В случае изменения сведений о лицах, ответственных за представление информации в Систему, использование баз данных Системы (фамилия, имя, отчество (последнее при наличии), замещаемая должность, номер телефона, адрес электронной почты), исполнительные органы края, структурные подразделения администрации Губернатора и Правительства края, определенные в качестве ответственных исполнителей, соисполнителей государственных программ края, направляют оператору Системы актуализированные сведения об указанных лицах в течение пяти рабочих дней со дня наступления указанных обстоятельств."

9. Внести в Положение о государственной информационной системе Хабаровского края "Система управления государственными программами Хабаровского края", утвержденное постановлением Правительства Хабаровского края от 14 ноября 2018 г. № 414-пр "О государственной информационной системе Хабаровского края "Система управления государственными программами Хабаровского края", следующие изменения:

1) абзац четвертый пункта 2 изложить в следующей редакции:

"Иные понятия используются в настоящем Положении в соответствии с Положением о системе управления государственными программами Хабаровского края, утвержденным постановлением Правительства Хабаровского края от 20 сентября 2013 г. № 283-пр "Об утверждении Положения о системе управления государственными программами Хабаровского края и Методики оценки эффективности реализации государственных программ Хабаровского края" (далее – Положение о системе управления государственными программами края).";

2) в подпункте "а" пункта 5 слова "органов исполнительной власти края и структурных подразделений аппарата" заменить словами "исполнительных органов края и структурных подразделений администрации";

3) в пункте 7 слова "информационных технологий" заменить словами "цифрового развития";

4) в пункте 9 слова "органы исполнительной власти края и структурные подразделения аппарата" заменить словами "исполнительные органы края и структурные подразделения администрации";

5) в пункте 21:

а) в абзаце первом слова "9 Порядка принятия решений о разработке государственных программ Хабаровского края, их формирования и

реализации, утвержденного постановлением Правительства Хабаровского края от 20 сентября 2013 г. № 283-пр "Об утверждении Порядка принятия решений о разработке государственных программ Хабаровского края, их формирования и реализации и Порядка проведения оценки эффективности реализации государственных программ Хабаровского края и внесении изменений в отдельные нормативные правовые акты Хабаровского края" (далее – Порядок), для представления информации о результатах мониторинга хода реализации государственной программы края за соответствующий период" заменить словами "7 Положения о системе управления государственными программами края для представления ежеквартальных отчетов о ходе реализации государственной программы края";

б) в абзаце втором слово "Порядка," заменить словами "Положения о системе управления государственными программами края".

10. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования, за исключением подпунктов 1, 5 пункта 9 настоящего постановления, вступающих в силу с 1 января 2024 г.

Губернатор, Председатель
Правительства края



М.В. Дегтярев